ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ НАУКИ

ОРДЕНА ЛЕНИНА И ОРДЕНА ОКТЯБРЬСКОЙ РЕВОЛЮЦИИ
И Н С Т И Т У Т  Г Е О Х И М И И  И А Н А Л И Т И Ч Е С К О Й  ХИ МИИ  им. В.И. ВЕРНАДСКОГО

РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК

(Г Е О X И Р А Н )

П Р И К А З

/ У  о / .  I c & f  Москва № ______

j О приёме на обучение в аспирантуре

В соответствии с приказом Минобрнауки России № 1036 от 30.10.2023 «О внесении изменений в.
Порядок приёма на обучение по образовательным программам высшего образования -
программам подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре, утвержденный
приказом Министерства науки и высшего образования Российской Федерации от 6 августа 2021г.
№721»

ПРИКАЗЫВАЮ:

Утвердить Изменения к правилам приёма на обучение по образовательным программам*

высшего образования - программам подготовки научных и научно-педагбгических кадров

в аспирантуре на 2024/25 учебный год в соответствии с Приложением к настоящему
приказу.

Директор
чл.-корр. РАН Хамизов Р.Х.

(

I

к
Приложение . .

приказу № 8  d V jJ f

Изменения к правилам приёма на обучение по образовательным программам
высшего образования -  программам подготовки научных и научно

педагогических кадров в аспирантуре на 2024/25 учебный год
Федерального государственного бюджетного учреждения науки Ордена Ленина и

Ордена Октябрьской Революции Института геохимии и аналитической химии
им. В,И. Вернадского Российской академии наук

Настоящие изменения вносятся в утвержденные раннее Правила приёма на обучение по '

образовательным программам высшего образования -  программам подготовки научных и

научно-педагогических кадров в аспирантуре на 2024/25 учебный год на основании приказа

Минобрнауки России № 1036 от 30.10.2023 «О внесении изменений в Порядок приёма на

обучение по образовательным программам высшего образования - программам подготовки

научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре, утвержденный приказом Министерства

науки и высшего образования Российской Федерации от 6 августа 2021г. №721»:

1. В пункте 2.2 раздела 2:

• в подпункте 1 выражение «не позднее 1 ноября года, предшествующего году приема на

обучение:» заменить на «не позднее 20 января года приема на обучение:»;

• в подпункте 2 слова «1 июня» заменить словами «10 апреля»;

• подпункт 3 изложить в следующей редакции: «3) не позднее чем за 2 месяца до начала

приема документов на места По договорам об оказании платных образовательных услуг -

количество указанных мест;».

2. Сноску 6 к абзацу третьему пункта 3.7 раздела 3 дополнить словами:

«, часть 2 статьи 6 Федерального закона от 17 февраля 2023 г. № 19-ФЗ «Об особенностях

правового регулирования отношений в сферах образования и науки в связи с принятием в

Российскую Федерацию Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики,

Запорожской облаете, Херсонской области и образованием в составе Российской Федерации

новых субъектов - Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики,

Запорожской области, Херсонской области и о внесении изменений в отдельные

законодательные акты Российской Федерации». '  ■ • ■

3. В пункте 7.4 раздела 7 в абзаце втором слова «Поступающий на обучение в рамках

контрольных цифр не вправе одновременно представлять в различные организации оригинал

документа установленного образца» исключить. *

4. Раздел 8 изложить в следующей редакции:

«8. Особенности приема на целевое обучение
8.1. Организация устанавливает целевую квоту в соответствии с пунктом 9 Правил
установления квоты приема на целевое обучение по образовательным программам высшего
образования за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, утвержденных
постановлением Правительства Российской Федерации от 13 октября 2020 г. № 1681 «О целевом
обучении по образовательным программам среднего профессионального и высшего
образования».
8.2. При приеме на обучение на места в пределах целевой квоты проводится конкурс по
каждой научной специальности в соответствии с подпунктом «а» подпункта 1 пункта 1.8 Правил.
8.3. В случае если целевая квота по научной специальности детализирована с установлением
квот в интересах конкретных заказчиков целевого обучения (далее - детализированные квоты),
ГЕОХИ РАН формирует конкурсный список на места каждой детализированной квоты и
проводит отдельный конкурс по каждой детализированной квоте.

При наличии незаполненных мест детализированных квот ГЕОХИ РАН использует эти
места в качестве целевой квоты для всех заказчиков целевого обучения. При наличии
незаполненных мест целевой квоты для всех заказчиков целевого обучения организация
использует эти места в соответствии с пунктом 7.6 Правил.
8.4. ГЕОХИ РАН проводит прием на места в пределах целевой квоты в соответствии с
предложениями о заключении договоров о целевом обучении (далее - предложения),
размещенными заказчиками на единой цифровой платформе в сфере занятости и трудовых
отношений «Работа в России» (далее - платформа «Работа в России»), и иной информацией,
содержащейся на платформе «Работа в России»1.
8.5. Поступающий, подавший в ГЕОХИ РАН заявление о приеме на места в пределах
целевой квоты, должен не позднее дня завершения приема документов от поступающих подать
заявку на заключение договора о целевом обучении (далее - заявка) в соответствии с
предложением (в случае подачи заявки в электронном виде посредством ЕПГУ заявка подается
одновременно с подачей заявления о приеме на обучение)2.
8.6. Поступающий может поступать на обучение в ГЕОХИ РАН на места в пределах целевой
квоты в соответствии с несколькими заявками только при условии поступления на обучение по
различным научным специальностям.
8.7. ГЕОХИ РАН формирует единый конкурсный список поступающих на места в пределах
целевой квоты по условиям поступления, указанным в подпункте 1 пункта 1.8 Правил (в случае
установления детализированных квот формируется ранжированный список поступающих на
места каждой детализированной квоты). В конкурсный список включаются поступающие, заявки
которых согласованы заказчиками (далее - претенденты).

8.7.1. В случае если число претендентов превышает количество мест в пределах целевой
квоты, ГЕОХИ РАН проводит зачисление претендентов на конкурсной основе в соответствии с
установленным количеством мест.

8.7.2. В случае если число претендентов в соответствии с конкретным предложением
превышает требуемое количество договоров, указанное в предложении, ГЕОХИ РАН зачисляет
претендентов в количестве, не превышающем требуемое количество договоров.

1 Часть 7 статьи 56 Федерального закона № 273-ФЗ.
2 Части 9 и 11 статьи 56 Федерального закона № 273-ФЗ.

8.7.3. ГЕОХИ РАН в течение 3 рабочих дней с даты издания распорядительного акта о
зачислении передает заказчику целевого обучения сведения о зачислении (незачислении)
претендентов.

8.7.4. В списке лиц, подавших документы, и в конкурсном списке на места в пределах
целевой квоты не указываются сведения, относящиеся к приему на целевое обучение в интересах
безопасности государства.

Зачисление на места в пределах целевой квоты лиц, подготовка которых осуществляется
в интересах безопасности государства, оформляется отдельным приказом (приказами), который
не подлежит размещению на официальном сайте.».